4. Voir le c. 32 du concile d'Orléans III.

5. Première mention de l'« archidiacre » dans un concile mérovingien.

ex uoluntate communi, permittente praeposito ecclesiae clerico licentia tribuatur.

21. Si quis necessitatis impulsu ad ecclesiae septa confugerit et sacerdote seu praeposito ecclesiae praetermisso atque contempto eum quisque de locis sacris uel atriis seu ui seu dolo abstrahere aut sollicitare fortasse praesumpserit, ut inimicus ecclesiae ab eius liminibus arceatur, quousque iuxta pontificis distractionem digna per indictam paenitentiam emendatio subsequatur, eo tamen, qui abstractus est, prius ecclesiae restituito.

22. Vt nullus per imperium potestatis filiam competere audeat alienam, ne coniugium, quod contra parentum uoluntatem impie copulatur, uelut captiuitas iudicetur. Sed si, quod est prohibitum, admittitur, in his, qui perpetraverint, excommunicationis seueritas pro modo pontificis inponatur.

23. Vt seruis ecclesiae uel sacerdotum praedas et captiuitates exercere non liceat, quia iniquum est, ut, quorum domini redemptionis debent praebere suffragium, per seruorum excessum disciplina ecclesiastica maculetur.

24. Quaecumque mancipia sub specie coniugii ad ecclesiae septa confugerint, ut per hoc credant posse fieri coniugium, minime eis licentia tribuatur aut talis coniunctio a clericis defensetur, quia pollutum est, ut, qui sine legitima traditione coniuncti pro religionis ordine statuto tempore se ab ecclesiae communione suspendunt, in sacris

1. Le c. 20 figure dans le ms. de Bonneval 18, 12.

2. Cf. TIMBAL, p. 119.

tribunal civil, que par la permission du prévôt de l'église licence en soit donnée au clerc¹.

21. Si une personne, poussée par la nécessité, se réfugie dans l'enceinte de l'église, et que quelqu'un, sans l'aveu et au mépris de l'évêque ou du prévôt de l'église, vient à se permettre de l'enlever ou de l'attirer hors du lieu saint et de l'atrium, soit par violence soit par dol, que celui-ci soit, en tant qu'ennemi de l'Église, tenu éloigné de son seuil jusqu'à ce que s'ensuive une juste réparation par une pénitence imposée selon le jugement du pontife, étant entendu que celui qui a été enlevé soit d'abord rendu à l'Église².

22. Que personne n'use de l'autorité de son pouvoir pour convoiter la fille d'autrui, car alors le mariage conclu de manière impie contre la volonté des parents serait estimé une captivité. Et si cette prohibition est transgressée, que la sanction de l'excommunication soit infligée aux coupables sous la forme fixée par le pontife.